a)	 Suspender a execução da pena de prisão imposta, nos termos 
do disposto nos artigos 50.º, n.os 1, 2, e 5 e 51.º, n.º 1, al. a) 
do cód. penal, pelo período de 3 (três) anos sujeita à condi‑
ção de o arguido, nesse prazo, proceder ao pagamento da 
quantia de 130.000,00 € (cento e trinta mil euros) à assis‑
tente, Raporal, S.A.

b)	Manter no mais a condenação [no pagamento de indemni‑
zação civil] proferida pelo tribunal recorrido.”.

(…)

II.  Fundamentos

1. De facto

(…)

2. De direito

2.1. Questão Prévia — Admissibilidade do recurso